4.財產收入 1,184 6.6 859 5.0 325 37.8

5.其他收入 98 0.5 101 0.6 -3 -1.9

104 年度總預算案歲入編列 1兆 7,993 億元，較上年度預算數 1

兆 7,069 億元，增加 924 億元，約增 5.4％。茲將各項歲入來源別

分配及其增減情形，簡要說明如下：

(一)稅課收入

104 年度共編列 1 兆 3,194 億元，占歲入總額 73.3％，較

上年度預算數 1 兆 2,713 億元，增加 481 億元，約增 3.8％，

主要係增列營業稅 265 億元、關稅 121 億元、證券交易稅 69

億元及所得稅 45 億元等所致。

(二)營業盈餘及事業收入

104 年度共編列 2,564 億元，占歲入總額 14.3％，較上年

度預算數 2,586 億元，減少 22 億元，約減 0.9％，主要係減列

投資收益 18 億元、國營事業繳庫數 11 億元，另增列非營業特

種基金繳庫數 7 億元(含國發基金出售台積電公司股票收入繳

庫數增列 33 億元)所致。

(三)規費及罰款收入

104 年度共編列953億元，占歲入總額5.3％，較上年度預算

23

104年度總預算案歲出分配
總額：19,597億元

社區發展及

環境保護支出

0.9％

經濟發展支出

13.8％ 國防支出

15.9％

退休撫卹

支出7.3％

教育科學

文化支出

19.7％

債務支出

6.5％

社會福利

支出22.5％

一般補助及

其他支出

4.1％

一般政務

支出9.3％

數 810 億元，增加 143 億元，約增 17.5％，主要係新增再次辦理

行動寬頻業務(4G)釋照收入150億元所致。

(四)財產收入

104 年度共編列 1,184 億元，占歲入總額 6.6％，較上年度

預算數 859 億元，增加 325 億元，約增 37.8％，主要係增列出

售中央政府持有中華電信、兆豐金控、合庫金控、中鋼及台肥

等公司股票收入 233 億元、國防部不適用營區房地作價撥充國

軍營舍及設施改建基金等收支併列 133 億元，以及減列財金公

司股權移轉收入 28 億元等所致。

(五)其他收入

104 年度共編列 98 億元，占歲入總額 0.5％，較上年度預

算數 101 億元，減少 3 億元，約減 1.9％，主要係減列收回以

前年度補助計畫結餘款等所致。

三、歲出部分

24

中央政府歲出政事別編列情形表

單位：新臺幣億元

項   目
本年度預算數 上年度預算數 比  較

金額
(A)

％ 金額
(B)

％ 金額
(A-B)

增減
％

合   計 19,597 100.0 19,162 100.0 435 2.3

1.一般政務支出 1,826 9.3 1,778 9.3 48 2.7

2.國防支出 3,123 15.9 3,043 15.9 80 2.7

3.教育科學文化支出 3,856 19.7 3,690 19.3 166 4.5

4.經濟發展支出 2,709 13.8 2,705 14.1 4 0.2

5.社會福利支出 4,416 22.5 4,237 22.1 179 4.2

6.社區發展及環境保護支出 173 0.9 168 0.9 5 2.8

7.退休撫卹支出 1,418 7.3 1,380 7.2 38 2.8

8.債務支出 1,270 6.5 1,275 6.6 -5 -0.4

9.一般補助及其他支出 806 4.1 886 4.6 -80 -9.1

104年度總預算案歲出編列1兆9,597億元，較上年度1兆9,162

億元，增加 435 億元，約增 2.3％，茲將各項政事別分配，以及與上

年度比較增減主要原因說明如下：

(一)一般政務支出

104 年度共編列 1,826 億元，占歲出總額 9.3％，較上年度

1,778億元，增加48億元，約增2.7％，其主要增減項目如下：

1.中央選舉委員會新增第 9屆立法委員選舉經費 14.3 億元。

2.司法院主管編列臺灣彰化地方法院等司法機關擴遷建計畫經

費 16.7 億元，較上年度減列 11.4 億元。

3.財政部主管編列 312.4 億元，較上年度增加 19.8 億元，其

中：

25

(1)統一發票給獎及推行經費 101.8 億元，較上年度增列 22

億元。

(2)中和稽徵所辦公廳舍取得計畫 1.4 億元，較上年度增列

1.2 億元。

(3)減列苗栗分局興建辦公廳舍計畫 2.4 億元。

4.法務部主管編列 299 億元，較上年度增加 10.4 億元，其中：

(1)新增撥充法務部矯正機關作業基金 5.4 億元。

(2)新增調查局汰換資訊、鑑驗及通訊監察等設備經費 1.2

億元。

(3)新增緩起訴處分金與認罪協商金提撥公益團體及地方自

治團體經費 0.4 億元。

(4)收容人參加全民健康保險補助 10.7 億元，較上年度增列